
к
о

ти
р

о
в

к
а

USD ЦБ 17.11.23  88,95 - 1,03

EUR ЦБ 17.11.23 96,59 - 0,33

Нефть 17.11.23 78,55 - 0,47%

П
о

Го
Д

а
 

н
а

  н
ЕД

ЕЛ
Ю пн 20 ноября вт 21 ср 22 чт 23 пт 24 сб 25  вс 26

небольшой 
дождь

небольшой 
дождь

ясно облачно с про-
яснениями

пасмурно пасмунрно облачно с про-
яснениями

+11 +7 +12 +12 +8 +7 +9
+8 +3 +4 +6 +4 +2 +5

19 ноября 1942 г. 81 год назад начало контрнаступления Советских войск под Сталинградом. 
Сталинградская битва – одно из важнейших и крупнейших генеральных сражений Второй 
мировой и Великой Отечественной войн. Битва включала в себя два периода. Первый – Ста-
линградская стратегическая оборонительная операция (17 июля – 18 ноября 1942 года), в 
результате которой была не только сокрушена наступательная мощь врага и обескровлена 
главная ударная группировка немецкой армии на южном фронте, но и подготовлены условия 
для перехода советских войск в решительное контрнаступление.

труда

Общественно-политическая газета Сунженского района

Знамя
Газета издается с 1925 года                     18 ноября, суббота 2023 г. № 42 (10454)

19 ноября - День ракетных войск и артиллерии в России

А знАете ли вы, что 

2 стр. 4 стр.2-3 стр.
АДМиниСтРАЦиЯ СУнЖенСКоГо 

МУниЦиПАлЬноГо РАЙонА
Православные христиане из Сунжи 

посетили монастырь в соседнем регионе
Близится к завершению строительство 

нового городского ФоКа в Сунже

На нём присутствовали ветера-
ны боевых действий, депутаты, 
ветераны СВО, а также Президент 
Всероссийского Союза Ветеранов 
СВО, Олег Вадимович Панчурин 
и его заместитель Сергей Юрье-
вич Межецкий.

Обращаясь к участникам встре-

чи Олег Панчурин в своем высту-
плении отметил: «Большое спаси-
бо депутатам, ветеранам боевых 
действий и ветеранам СВО за 
ваше присутствие на этом важном 
мероприятии. Давайте вместе по-
чтим память погибших сотрудни-
ков ОМОНа и погибших ребят в 

зоне СВО».
Данное мероприятие проводи-

лось в целях   сохранения памяти 
о представителях этой трудной и 
ответственной профессии, риско-
вавших своими жизнями, чтобы 
обеспечить нашу безопасность. 
Они помогают нам ценить и ува-

жать труд сотрудников, стоящих 
на страже нашего общего блага.

В завершении мероприятия 
Олег Вадимович вместе с сорат-
никами вручили ветеранам памят-
ные медали и благодарственные 
письма.

Также в ходе визита в Республи-
ку Ингушетия Олег Панчурин вме-
сте с председателем регионально-
го Союза Ветеранов СВО Зайтом 
Орцхановым, заместителем Урус-
ханом Нальгиевым, и полномоч-

ным представителем президента 
«СОЮЗА ВЕТЕРАНОВ СВО» 
по работе с регионами Северо-
Кавказского федерального округа 
Мовсаром Тамбиевым было про-
ведено несколько встреч, на кото-
рых были вручены медали Героев 
гуманитарной миссии министру 
сельского хозяйства РИ Магамеду 
Гагиеву и министру здравоохране-
ния РИ Зареме Антошкиевой.

Собинф.

Памяти легендарного ингушского оМона
Всероссийский союз ветеранов СВО провел встречу в Сунже. Как сообщают через свой телеграмм-канал представители обще-
ственной организации, мероприятие было посвящено памяти сотрудников легендарного Ингушского ОМОНа, погибших при 
исполнении служебных обязанностей.

Труженикам сельского хозяйства пред-
стоит посеять 287 600 гектаров. Из них 
озимая пшеница займет площадь в 18 100 
га, ячмень – 7 300 га, рапс – 2 400 га, а под 
зеленый корм засеют 900 га.

По информации министра, на данное 

время посевные работы выполнены на 
94% от общей посевной площади. На 
100% завершены работы по посадке кор-
мовых озимых.

М. Гагиев также проинформировал ру-
ководителя региона, что в ходе уборочной 

кампании задействовано около 600 еди-
ниц техники. Механизаторы полностью 
обеспечены необходимым объемом горю-
че-смазочного материала для проведения 
уборочной и посевной кампании. Затраты 
топлива на посевные работы составляет 
900 тонн.

Министр добавил, что уборочная и по-
севная кампании продолжаются в штат-
ном режиме, без рисков срыва.

«Нынешняя осень теплая, нам повезло 
с погодой. Да и вы хорошо подготовились 
к посевной, укладываетесь в сроки. На-
деюсь, все эти положительные моменты 
отразятся на будущем урожае озимых. 
Контролируйте ситуацию, чтобы миними-
зировать потери», – дал поручение руко-
водителю Минсельхоза Глава Ингушетии 
М-А. Калиматов.

Напомним, что 2022 год в Ингушетии 

был отмечен ростом объемов производ-
ства сельскохозяйственной продукции. 
Почти на 15% – до 154 тысяч тонн – воз-
росло производство зерна. Овощей откры-
того и закрытого грунта за год заготови-
ли 12 тысяч тонн, что на более чем 50% 
превышает показатели 2021 года. На 34% 
– до 64,5 тысячи тонн – возросли урожаи 
плодов и ягод. Положительная динамика 
отмечена в сфере производства животно-
водческой продукции. Мяса стало больше 
в регионе на 6%, до 8,3 тысячи тонн, мо-
лока – на 10%, до 128 тысяч тонн, яиц – на 
12%, до 26 млн штук.

Общее количество КРС во всех хозяй-
ствах республики на 2% больше, чем го-
дом ранее.

Пресс-служба Главы 
и Правительства РИ

в ингушетии на 94% завершили сев озимых

Пятое внеочередное заседание 
провели депутаты Сунженского 

районного Совета депутатов.

В ходе встречи депутаты рассмо-
трели следующие вопросы повестки 
дня:

 «О проекте внесения изменений в 
Устав муниципального образования 
«Сунженский район» Республики Ин-
гушетия»;

 «О внесении изменений в бюджет 
Сунженского муниципального райо-
на на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов»;

 «Об утверждении прогнозного пла-
на (программы) приватизации муни-
ципального имущества Сунженского 
муниципального района на 2024 год».

sunja.su

В Ингушетии к завершению идет сев озимых культур под урожай 2024 года. Об этом Главе Ингушетии доложил в ходе рабочей 
встречи министр сельского хозяйства и продовольствия Магамед Гагиев.



2
18 ноября 2023 ГоДа № 42 (10454) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 ноября 2023 г.                                                                                        № 250

г.  Сунжа

«Об утверждении прогноза социально-экономического развития 
Сунженского муниципального района РИ на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов»

В соответствии со  ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Правительства РИ от 22 апреля 2016 года № 71 «О по-
рядке разработки и корректировки документов стратегического планиро-
вания РИ», постановлением администрации Сунженского муниципаль-
ного района от 20.08.2018 № 387 «Об утверждении Положения о порядке 
разработки прогноза социально-экономического развития Сунженского 
муниципального района РИ на очередной финансовый год и плановый 
период» администрация Сунженского муниципального района  

ПОСТАНОВЛяЕТ:
1. Утвердить прогноз социально-экономического развития 

Сунженского муниципального района РИ на 2024 год и плановый  период 
2025 и 2026 годов согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя труда» и 
разместить на официальном сайте администрации Сунженского муници-
пального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Евлоева О. Г.

И. о. главы   администрации                                         А. И. Кодзоев

Приложение 
к постановлению администрации

Сунженского муниципального района
  от 13 ноября 2023 № 250

Прогноз социально-экономического развития
Сунженского муниципального района

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Прогноз социально-экономического развития Сунженского муници-
пального района на 2024 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 
(далее – прогноз) разработан на основе одобренных Правительством 
Российской Федерации сценарных условий социально-экономического 
развития Российской Федерации, исходя из ориентиров, приоритетов со-
циально-экономического развития, сформулированных в Стратегии со-
циально-экономического развития Сунженского муниципального района 
РИ на  2017-2022 годы и плановый период до 2030 года, постановления 
администрации Сунженского муниципального района от 20.08.2018 г № 
387 «Об утверждении Положения о порядке разработки прогноза соци-
ально-экономического развития Сунженского муниципального района 
РИ на очередной финансовый год и плановый период»

Основные приоритеты социально-экономического развития 
Сунженского муниципального района на 2024 год и на плановый пе-
риод 2025 и 2026 годов

 
Основными приоритетами экономической и социальной политики в 

прогнозный период являются:
улучшение инвестиционного климата и, как следствие, увеличение 

объема инвестиций в основной капитал;
повышение роли малого и среднего бизнеса в экономике, развитие 

конкуренции и снижение административного давления на бизнес;
повышение качества жизни граждан путем гарантирования высоких 

стандартов жизнеобеспечения;
снижение инфраструктурных ограничений роста путем реконструк-

ции автомобильных дорог и обеспечение жителей района доступом к 
скоростному Интернету;

снижение дифференциации доходов между работниками организаций 
реального сектора экономики и бюджетной сферы путем увеличения 
уровня заработной платы отдельных категорий работников бюджетной 
сферы;

улучшение жилищных условий населения, в том числе путем дальней-

шего создания условий для развития инвестиционного и индивидуально-
го жилищного строительства;

повышение качества услуг жилищно-коммунального комплекса, опти-
мизация затрат на жилищно-коммунальные услуги путем своевременно-
го ремонта;

социальное развитие и инвестиции в человеческий капитал; 
повышение качества услуг в отраслях социальной сферы путем мо-

дернизации используемого оборудования и технологий, продолжения 
реструктуризации учреждений, (строительство образовательных ком-
плексов – школа - детский сад), увеличения доли учреждений новых ор-
ганизационно-правовых форм;

доведение до 100% обеспеченности населения услугами детских до-
школьных учреждений;

повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения, в том 
числе путем создания системы мониторинга предотвращения правонару-
шений и развития системы предотвращения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций.

Краткая характеристика муниципального образования
Территория Сунженского муниципального района составляет 117 

165,1 Га, Сунженский муниципальный район состоит из 10 сельских по-
селений: Троицкое, Нестеровское, Алхасты, Галашки, Мужичи, Алкун, 
Даттых, Аршты, Чемульга, Берд-Юрт., проживает 61 686 человек. 
Среднегодовая численность населения 61 383 человека. Плотность 
населения 37,4 чел./км². Зафиксированная смертность за истекший пери-
од 2,9 ‰ на 1000 человек населения, рождаемость 10,5 ‰.

Численность экономически активного населения составляет 31 585 
человек.  Работающих, по данным паспортов сельских поселений 9 823 
человека. 

На учете в ГКУ «Центр занятости населения Сунженского района» в 
2023 году состоят на учете как безработные и ищущие работу 5 430 чело-
век. Трудоустроено за истекший период 2023 года 360 человек.

Сеть социальной сферы Сунженского муниципального района:
- 19 государственных казенных общеобразовательных учреждений;
- 9 дошкольных образовательных учреждения; 
- МБУ «СШ «Нестеровская»;
-МБУ «Физкультурно-оздоровительный комплекс имени Бай-Али 

Дзаурова»;
- МКУ «Фок с.п. Троицкое»;
- МБУ «СШ» Галашки»;
-МБУ «Спортивная школа по шахматам Сунженского муниципального 

района»;
- МБУ «Спортивная школа Сунженского муниципального района»;
- МКУ «Сунженский районный дворец культуры»; 
- МКУ «Дом культуры с.п. Нестеровское»;
- МКУ «Дом культуры с.п. Троицкое»;
- МКУ «Дом культуры с.п. Алхасты»;
- МКУ «Дом культуры с.п. Алкун;
- МКУ «Дом культуры с.п. Галашки»;
- МКУ «Дом культуры с.п. Мужичи»;
- МКУ «Дом культуры с.п. Чемульга;
- МКУ «Дом культуры с.п. Берд-Юрт;
- МКУ «Дом культуры с.п. Аршты;
-МКУДО «Центр творчества детей и юношества Сунженского муни-

ципального района»;
- МБУ Редакция газеты «Знамя труда»;
- МКУ «Сунженская центральная библиотека».
Представительным органом местного самоуправления является 

Сунженский районный Совет.
Выборное должностное лицо – глава Сунженского муниципального 

района.
Исполнительный орган – администрация Сунженского муниципально-

го района, возглавляет глава администрации, назначаемый по результа-
там конкурса.

1.Финансы
Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исклю-

чением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормати-
вам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муници-
пального образования (без учета субвенций) составила в 2023 году 21,8 
%. 

Расходы бюджета муниципального образования на содержание работ-
ников органов местного самоуправления в расчете на одного жителя му-
ниципального образования 814 рублей.

Не завершенного в установленные сроки строительства, осуществля-
ющегося за счет средств бюджета района, нет.

Просроченной кредиторской задолженности по оплате труда муници-
пальных учреждений также нет.

За 10 месяцев 2023 года задание по налогам и сборам исполнено на 
137 %. При плане 178 706,3 тыс. рублей, фактически поступило в бюд-
жет 244 447,8 тыс. рублей. Из них районный бюджет 230 909,0 тыс. руб., 
бюджеты сельских поселений 13 538,8 тыс. руб.

Основные поступления составили:
- налог на доходы физических лиц – 215 312,9 тыс. рублей;
- налоги на товары работы и услуги – 13 364,5 тыс. рублей;
- налог на имущество – 7 096,9 тыс. рублей;
- арендная плата – 4 434,2 тыс. рублей;
Собственных доходов недостаточно для покрытия расходов бюджета. 

Доходы Сунженского муниципального района на 2024 г 
и плановый период 2025 и 2026 гг.

Наименование платежей 2024 год 2025год 2026 год
Налоговые и неналоговые доходы 196676,2 197811,2 198227,0
Налоги на прибыль, доходы 165828,5 165828,5 165828,5
Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которых являет-
ся налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых ис-
числение и уплата налога осущест-
вляются в соответствии со статьями 
227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации

165828,5 165828,5 165828,5

Налоги на товары , работы услуги 
реализуемые на территории РФ

17847,7 18982,7 19398,5

Доходы от уплаты акцизов на дизель-
ное топливо, подлежащие распреде-
лению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов от-
числений в местные бюджеты

8566,7 9111,7 9311,5

Доходы от уплаты акцизов на автомо-
бильный бензин, подлежащие распре-
делению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов от-
числений в местные бюджеты

9281,0 9871,0 10087,0

Налоги на совокупный доход 900,0 900,0 900,0
Единый налог на вмененный доход ( в 
части недоимки)
Единый сельскохозяйственный налог 318,0 318,0 318,0
 Налог, взимаемый в связи с примене-
нием патентной системы налогообло-
жения  зачисляемый в бюджет муни-
ципального района

582,0 582,0 582,0

Налоги на имущество 1500,0 1500,0 1500,0
Транспортный налог с физических лиц 1500,0 1500,0 1500,0
Государственная госпошлина 5500,0 5500,0 5500,0
Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями 
(за исключением Верховного Суда 
Российской Федерации)

5500,0 5500,0 5500,0

АДМиниСтРАЦиЯ СУнЖенСКоГо МУниЦиПАлЬноГо РАЙонА

К ходу строительства объек-
та проявили интерес депутаты 
местного горсовета. Ввод в строй 
нового спортивного учреждения – 
долгожданное событие для всего 
города Сунжи, Сунженского рай-
она и республики. Потому как его 
масштабы и уровень оснащения, 
позволят ему стать одним из эпи-
центров спортивной жизни всего 
региона. Заместитель председате-
ля Городского совета депутатов г. 
Сунжа Адам Калиматов вместе с 

коллегами осмотрели строящийся 
спортивный объект, пообщались 
со специалистами, занятыми его 
возведением.

Указывается, что в настоящее 
время здесь ведутся внутренние 
работы в помещениях комплекса, 
включающих в себя спортивные 
залы, плавательный бассейн, раз-
девалки, гардеробную, регистра-
туру, комнату охраны и обслужи-
вающего персонала, вестибюль, 
тренерские.

На втором и третьем этажах 
разместятся тренажерный и игро-
вой залы, кабинет врача, инфор-
мационный зал, подсобные поме-
щения, инвентарная.

Депутаты городского Совета 
обратили внимание на состояние 
здания, качество использованных 
материалов.

В сообщении пресс-службы 

горсовета указывается на то, что 
«в ходе осмотра были выявлены 
некоторые недочеты, которые на-
чальником строительного участка 
приняты к сведению и будут про-
работаны».

В целом же, Адам Калиматов и 
его коллеги выразили удовлетво-
рение результатами работы и от-
метил, что новый физкультурно-

оздоровительный комплекс будет 
замечательным местом для спор-
тивных мероприятий и занятий 
физической культурой для всех 
жителей города.

Напомним, что новый ФОК го-
рода Сунжи планируют ввести в 
эксплуатацию до конца текущего 
года.

Б. ГАДИЕВ

Близится к завершению строительство 
нового городского ФоКа в Сунже
В Сунже продолжается возведение нового физ-
культурно-оздоровительного комплекса, пло-
щадью свыше 4 тысяч квадратных метров. Он 
сооружается в рамках национального проекта 
«Демография».



3
18 ноября 2023 ГоДа № 42 (10454) 

Доходы от использования имуще-
ства, находящегося в государствен-
ной и муниципальной собствен-
ности

5000,0 5000,0 5000,0

Доходы, получаемые в виде арендной 
платы, а также средства от продажи 
права на заключение договоров арен-
ды за земли, находящиеся в собствен-
ности муниципальных районов (за 
исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и авто-
номных учреждений)

5000,0 5000,0 5000,0

Платежи при пользовании природ-
ными ресурсами

100,0 100,0 100,0

Плата за размещение отходов произ-
водства

100,0 100,0 100,0

    
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИя

188875,4 160239,1 160472,6

Дотации бюджетам муниципальных 
районов на выравнивание уровня бюд-
жетной обеспеченности

144325.5 115460.4 115460.4

Субвенции бюджетам на осуществле-
ние первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

2327.5 2556 2788.4

Субвенция  бюджетам муниципальных 
районов  на релизацию полномочий по 
созданию и организации деятельности 
административных комиссий

649,6 649,6 649,6

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на исполнение полномочий 
по расчету и предоставлению дота-
ций бюджетам сельских поселений 
Республики Ингушетия

32517.0 32517.0 32517.0

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на содержание ребенка в се-
мье опекуна и приемной семье, а так-
же вознаграждение, причитающееся 
приемному родителю
Субвенция на выплату единовремен-
ных пособий при поступлении детей-
сирот в учебные заведения 

8999.7

52,6

8999.7

52,6

8999.7

52,6

Прочие субвенции бюджетам муници-
пальных районов

3,5 3,8 4,9

ИТОГО ДОХОДОВ РАЙОННОГО 
БЮДЖЕТА

385551,6 358050,3 358699,6

Расходы финансового баланса.
Бюджетная политика в области расходов в 2023-2025 годах направ-

лена на сохранение социальной направленности бюджета, повышение 
результативности бюджетных расходов, поддержку отдельных отраслей 
экономики.

II. Производственная деятельность

Промышленность в Сунженском муниципальном районе представлена 
рядом промышленных предприятий разных форм собственности.

 ООО «Нестеровский кирпичный завод» специализируется на выпу-
ске строительного кирпича. Мощность завода 55 тыс. кирпичей в сутки. 
Общая численность работников составляет – 87 человек на постоянной 
основе и 53 временно работающих. Производительность составляет 900 
тыс. кирпичей в месяц. 

Из строительных организаций частных форм собственности: ООО 
«Финал», ООО «Дорога», ООО «Олимп», ООО «Стройиндустрия», а 
также ряд малых организаций.

 ООО «РН-Ингуш нефтепродукт» является одним из лучших разви-
вающихся предприятий. Офис предприятия расположен на территории 
г. Сунжа. На территории района 5 заправочных станций по реализации 
бензина и дизтоплива и 2 автозаправочных станции по реализации сжи-
женного углеводородного газа (СУГ). Общая численность работников 
составляет – 284 человека. Техника – 35 единиц. Основным направле-
нием деятельности является реализация бензина, дизтоплива и СГУ. По 
всем экономическим показателям отмечается положительная динамика.

Обрабатывающие производства представлены предприятиями первич-
ной деревообработки – 48 пилорам и 15 ИП занимающихся изготовлени-
ем столярных изделий. 

В рамках подпрограммы «Социально – экономическое развитие 
Республики Ингушетия на 2016 – 2025 годы» государственной програм-
мы Российской Федерации «Развитие Северо-Кавказского федераль-
ного округа» в Республике Ингушетия в 2021 году реализован проект: 
«Строительство лесоперерабатывающего комбината «Мужичи».

Количество работающих – 25 человек.
За 2023 год обработке подверглось 500 кубов древесины. Выход соста-

вил 250 м3 пиломатериала, из них 1 сорта-175 м3, 2 сорта -175 м3. Доска 
первого сорта реализуется по цене 35 тыс. за м3. Второй сорт уходит на 
изготовление мебельных заготовок по цене 37 тыс. за м3, при этом выход 
составляет порядка 50 %. В настоящее время предприятие простаивает 
из-за отсутствия сырья.

Предприятия пищевой промышленности: 2 мини пекарни: 
-  в с. п. Нестеровское – ООО «Нестеровский хлеб». Объем выпуска-

емой продукции 1200-1300 булок в день. Количество работников – 4 че-
ловека.

 - в с. п. Троицкое: пекарня ИП Гандаров А.И. Объем выпускаемой 
продукции 73 000 булок в год.

На территории с.п. Нестеровское функционирует кондитерский цех. 
Количество работников, работающих на постоянной основе – 21 человек. 
Производительность 100-150 кондитерских изделий в день. Выпускаемая 
продукция: торты, пирожные, булочки.

Предприятиями производства и распределения электроэнергии, газа и 
воды:  

1. Электроэнергия - «Сунженские районные электрические сети» 
(РЭС) является структурным подразделением ПАО «МРСК Северного 
Кавказа» - «Ингушэнерго».

2. Газ – филиал   ООО «Газпром межрегионгаз Назрань».
3. Вода – ГУП «Единый оператор по РИ в сфере водоснабжения и во-

доотведения»
Информация по наличию инвестиционных площадок для развития 

промышленного и сельскохозяйственного производства на территории 
Сунженского муниципального района, а также направления развития 
промышленности муниципального района на перспективу представ-
лены в инвестиционном паспорте Сунженского муниципального рай-
она, размещенном на официальном сайте администрации sunja-ri.ru. 
Информация, содержащаяся в паспорте, ежегодно актуализируется.

III. Инвестиционная деятельность
В 2023 году продолжается работа в целях создания благоприятного 

инвестиционного климата, привлечения инвестиций и развития предпри-
нимательства на территории муниципального района. Рассматриваются 
все предпринимательские инициативы. По наиболее приоритетным про-
ектам с учетом социальной, бюджетной и экономической эффективности 
принимаются положительные решения. 

В январе 2023 г введен 4 корпус четырехэтажный 16 квартирный жи-
лой дом в с. п. Нестеровское, общей площадью 1430 кв. м., из них жилой 
1248 кв.м.

В 2023 году в с. п.  Алкун в Ассинском ущелье построено 5 мест от-
дыха для туристов.

Определены земельные участки под следующие инвестиционные про-
екты:

с. п. Даттых лечебно-реабилитационный центр - 5 га;
с. п. Нестеровское строительство аквапарка- 3 га;
с. п. Троицкое строительство завода по производству лапши быстрого 

приготовления халяль -3 га;
с. п. Нестеровское строительство многоквартирных домов - 13 га.
Под туристический маршрут Сунженского района определены земель-

ные участки: в с. п. Нестеровское -1, в с. п. Алхасты – 1, с. п. Галашки -2, 
с. п. Мужичи-1, с. п. Аршты-1.

IV. Денежные доходы населения
Основным источником доходов работающего населения является за-

работная плата и социальные трансферты (пенсии, пособия, социальная 
помощь, страховые возмещения и т.д.). 

 Среднемесячная номинальная заработная плата за 2022 год на одного 
работника составила:

- в крупных, средних предприятий и некоммерческих организациях 
района – 24 811,6 руб.; 

- в муниципальных учреждениях культуры и искусства – 21 971 руб. 
руб.);

- в муниципальных учреждениях физической культуры и спорта 
–19 378 руб.

V. Земельные ресурсы и муниципальное имущество
Общая площадь земель Сунженского муниципального района 117 

165,1 га, из них земли сельскохозяйственного назначения 26 903 га.
На территории Сунженского муниципального района функциониру-

ют следующие сельхозпредприятия общей площадью 12106,2 га. (ООО  
ОПХ «Нестеровское» - 8965 га, СПК «Славянка»-205га, РОО «Пчеловоды 
Ингушетии»-82га, ООО «Сатурн-1»-20га, ООО «Зеленстрой»-7га, ООО 
«Сад-Гигант Ингушетия»-1107.4 га, АО «Агрокомплекс Сунжа»-390 га, 
ООО «Инг-Агро»-62,9 га, СПК «Алхаст»-132га, ЗАО «Алхасты» -950га, 
ООО «Ореховый сад»-178,3 га, СПССК «Роза Ветров»-7га), а также 227 – 
Крестьянско- фермерских хозяйств общей площадью – 10437,8 га.

Все земельные участки и объекты недвижимости, находящиеся в поль-
зовании муниципальных учреждений поставлены на кадастровый учет и 
зарегистрированы. Всего в реестре муниципального имущества состоят 
4 объекта капитального строительства и 186 земельных участков. Реестр 
муниципального имущества размещен на официальном сайте админи-
страции Сунженского муниципального района. 

В настоящее время в целях актуализации генеральных планов и пра-
вил землепользования и застройки муниципальных образований со-
вместно с главами администраций сельских поселений проводится рабо-
та по внесению изменений в документы территориального планирования 
и градостроительного зонирования. Срок окончания работ запланирован 
до 30.12.2023 года.

  В 2023 году отделом землеустройства и архитектуры выданы следу-
ющие документы:

Градостроительные планы земельных участков -17 ГПЗУ
Уведомление о соответствии параметров объекта ИЖС -83
Уведомление о соответствии построенного объекта ИЖС – 1
Оказано содействие Минимуществу Ингушетии в части информаци-

онного взаимодействия – ответы на запросы - 529
Также оказано содействие Росреестру по РИ в части информационного 

взаимодействия – ответы на запросы -237.

VI. Демографические показатели
Численность постоянного населения муниципального образования со-

ставила 61 686 человек: 
с. п. Нестеровское -24 022 чел.;
с. п. Троицкое - 18 441 чел.;
с. п. Алхасты -4 714 чел.;
с. п. Аршты - 1 505 чел.;
с. п. Берд-Юрт - 458 чел.;
с. п. Алкун - 1206 чел.;
с. п. Мужичи -2321 чел.;
с. п. Даттых -290 чел.;
с. п. Чемульга -1 141 чел.;
с. п. Галашки - 7588 чел.;
Удельный вес населения в трудоспособном возрасте в 2023 году со-

ставил 45 %, данный уровень сохранится и на перспективу до 2025 года. 

VII. Развитие социальной сферы
Муниципальных общеобразовательных учреждений и муниципальных 

учреждений дошкольного образования в районе нет. Все детские сады и 
школы являются Государственными бюджетными общеобразовательны-
ми учреждениями и находятся на балансе Министерства образования РИ.

В Сунженском муниципальном районе функционируют 19 государ-
ственных бюджетных общеобразовательных учреждений, в которых об-
учаются – 7 750 учеников, педагогический процесс осуществляют – 662 
педагогических работника.

До конца года планируется к вводу в эксплуатацию 1- государственная 
школа в с. п. Троицкое и   1 в с. п. Нестеровское.

Работают 9 дошкольных образовательных учреждений. Штатная чис-
ленность работников – 188 человек. Всего услугами дошкольного образо-
вания охвачено 1668   детей (полный день) 404 в предшкольных группах, 
что   составляет 29 % от общего количества детей в возрасте от 1 до 7 лет.

В целях эффективного решения проблемы дефицита дошкольных мест 
в Сунженском районе необходимо строительство новых детских садов.

По линии Минобразования РИ в рамках национального проекта 
«Образование» в с. п. Берд-Юрт начато строительство школы на 250 мест.

Ведется также строительство в рамках нацпроекта «Демография» двух 
детских садов на 140 и 80 мест, соответственно, в с. п. Троицкое.

Планируется строительство детских садов в с. п. Троицкое, 
Нестеровское, Алхасты, Даттых.

На территории Сунженского муниципального района      функциони-
руют 10 домов культуры:

- МКУ «Сунженский РДК»;
- МКУ «ДК с.п. Троицкое»;
- МКУ «ДК с.п. Нестеровское»;
- МКУ «ДК с.п. Алхасты»;
- МКУ «ДК с.п. Мужичи»;
- МКУ «ДК с.п. Галашки»;
- МКУ «ДК Алкун»;
- МКУ «ДК Аршты»;
- МКУ «ДК Берд-Юрт»;
- МКУ «ДК Чемульга».
В рамках федерального проекта «Культурная среда» национально-

го проекта «Культура» завершено строительство дома культуры в с. п. 
Даттых со зрительным залом на 200 посадочных мест. Проект реализо-
ван по программе возрождения малых сел в Ингушетии.

Медицинские услуги населению Сунженского муниципального 
района оказывают:

1. Центральная районная больница, Сунженская Центральная 
Районная больница № 2 (с.п.Галашки)

2.   3 амбулатории:
- Нестеровская участковая амбулатория;
- Троицкая участковая амбулатория;
- врачебная участковая амбулатория с.п. Алхасты. 
3.  8 Фельдшерско-акушерских пунктов. 
Численность врачей всех специальностей 242 чел.
Численность среднего медицинского персонала 610 чел.

ЖИЛИщНО-КОММУНАЛьНОЕ ХОЗяЙСТВО

Общее количество ветхого и аварийного индивидуального жилья в 
Сунженском районе составляет – 2 473 домовладения: 

- с. п. Троицкое – 1122;
- с. п. Нестеровское – 681;
- с. п. Алхасты – 120;
- с. п. Галашки – 215;
- с. п. Мужичи – 148;

- с. п. Алкун – 49;
- с. п. Даттых – 18;
- с. п. Чемульга – 40;
- с. п. Аршты – 80.
Кардинальное решение данной проблемы за счет муниципальных и 

региональных средств, не представляется возможным. 
В ведении администрации района отсутствуют предприятия жилищ-

но-коммунального хозяйства, также на подведомственной территории 
нет централизованных объектов теплообеспечения и тепловых сетей.

На подведомственной территории регулярно проводится работа по 
очистке территории и озеленению. В населенных пунктах района ликви-
дированы полигоны твердых бытовых отходов, ведется активная работа 
по недопущению образования стихийных свалок.

Вывоз мусора на подведомственной территории осуществляет ООО 
«Экосистема».

ВОДОСНАБЖЕНИЕ
В границах района водозабор производится из 25 скважин. Из 

них 8 артезианских скважин находятся на балансе сельских поселе-
ний Чемульга (2 скважины), Галашки (6 скважин, 3 из них в нера-
бочем состоянии). Остальные скважины находятся на балансе ГУП 
«Ингушрегионводоканал». 

Водоснабжение населенных пунктов Ассинского ущелья обеспечива-
ется за счет родниковых вод.

Общая протяженность водопроводных сетей района составляет 232,8 
км, из них около 30% находятся в ветхом состоянии.

Всего по Сунженскому району определено 442 объекта водообеспече-
ния. 

ГАЗОСНАБЖЕНИЕ
Протяженность газопроводов района составляет 342,2 км, из них – 25 

км подземные (24 км – Троицкое и 1 км – Нестеровское), которые в ре-
зультате длительной эксплуатации подверглись коррозии и находятся в 
ветхом состоянии. 

ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЕ
Протяженность линий электропередач района составляет 738 км, из 

них в ветхом состоянии находятся порядка 50% сетей. 
Количество трансформаторных подстанций – 342 ед.
 

ДОРОЖНОЕ ХОЗяЙСТВО
Общая протяженность автомобильных дорог района составляет 479 

км, в том числе:
- 13 км федерального значения;
- 147,7 км республиканского значения;
- 318,8 км муниципального значения.
Из дорог муниципального значения: 
- с усовершенствованным покрытием - 52,2 км;
- с гравийным покрытием – 217 км;
- с грунтовым покрытием – 49,6 км.
В целях проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных 

дорог муниципальной принадлежности и сохранности в нормативном 
состоянии улично-дорожной сети на территориях сельских поселений 
администрацией района разработана муниципальная программа разви-
тия внутрипоселковых дорог, утвержденная постановлением админи-
страции Сунженского района от 7 ноября 2022 года № 297. 

Финансовое обеспечение реализации данной программы предусмо-
трено за счет денежных средств муниципального дорожного фонда, раз-
мер которого после внесений последних изменений решением районного 
совета депутатов составляет 16539,0 тыс. руб.

Проведены работы по ремонту дорог, протяженностью 2 км., в с. 
п. Галашки и пешеходной дорожки, длиной 1,2 км. в с. п. Троицкое.  
Завершены работы по ремонту уличной дорожной сети, протяженностью 
8,45 км в с. п. Галашки и пешеходной дорожки длиной 1,45 км в с. п. 
Аршты. 

Проведен ремонт подъездной дороги с устройством асфальтобетонно-
го покрытия к вновь построенной школе по улице Международная в с. 
п. Троицкое. 

Предусматривается ремонт улиц протяженностью 1,3 км в с. п. Берд- 
Юрт и 1,4 км в с. п. Алхасты.

X. Закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд

В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 05.04.2014 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» информацион-
ное обеспечение закупок осуществляется на официальном сайте Единой 
информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru.

Закупки для нужд администрации Сунженского муниципального 
района за 2023 год:

Поставщик Наименование за-
купки

Цена кон-
тракта

ОБЩЕСТВО С 
ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ЛИДЕР-ИИ»

поставка оргтехники 
и комплектующих 
материалов

518 886,00

ОБЩЕСТВО С 
ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ЛИДЕР-ИИ»

поставка оргтехники 
и комплектующих 
материалов

279 765,00

ОБЩЕСТВО С 
ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ФУРИЯ»

поставка оргтехники 
и комплектующих 
материалов

249 900,00

ОБЩЕСТВО С 
ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
ИНФОРМАЦИОННО-
КОМПЬЮТЕРНАЯ 
КОМПАНИЯ «КОНСУЛЬТАНТ»

Оказание услуг по 
сопровождению и об-
новлению электрон-
ного периодического 
справочника

125 400,00

ОБЩЕСТВО С 
ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ОФИСНАЯ ПЛАНЕТА»

Поставка канцеляр-
ских товаров

98 226,00

ОБЩЕСТВО С 
ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ОФИСНАЯ ПЛАНЕТА»

Поставка канцеляр-
ских товаров

9 756,50

ОБЩЕСТВО С 
ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ГАРАНТ»

Приобретение легко-
вого автомобиля

3 103 
000,00

ИП Евлоева Хеди Рустамовна Услуга по органи-
зации и проведеню 
мероприятия при-
уроченного ко Дню 
победы в ВОВ

379 000,00

ООО «СЭД СКФО» услуга по сопро-
вождению СЭД 
«Практика» для 
Администрации 
Сунженского муни-
ципального района

79 100

Итого 4 843 033,5

http://www.golkom.ru/kme/21/3-292-3-2.html
http://www.zakupki.gov.ru


4
18 ноября 2023 ГоДа № 42 (10454) 

Учредитель: 
Администрация

Сунженского 
муниципального 

района

Главный
редактор

ХАКИЕВА М.М.

РЕДАКЦИОННАя 
КОЛЛЕГИя:

Л. Котиева
А. Хочубаров
Б. Гадиев

Адрес: 
РИ, г. Сунжа, 
ул. Ленина, 97 
Тел.: (8734) 72-11-21.
E-mail: znamyatruda@mail.ru

Набор и верстка выполнены 
в компьютерном центре 
газеты «Знамя труда».
Подписано в печать 17.11.23 г.
Время подписания 16.00

Тираж: 999 экз. 

Заказ № _

Газета отпечатана 
в типографии 

ИП «Нестеренко» А.В.
357300, Ставропольский 
край, Кировский район, 

г. Новопавловск, промзона

Извещение

Сибирская язва - опасная инфекцион-
ная болезнь сельскохозяйственных и 
диких животных, вызываемая бакте-
риями Bacillusanthracis. В организме 
хозяина они существуют в вегетатив-
ной форме палочек, а за его предела-
ми - в воздухе, воде и почве - в виде 
спор.

Чаще всего патоген попадает в организм 
человека через порезы или царапины при 
разделке инфицированных животных или 
обработке шкур. Бактерия, размножаясь, 
производит два экзотоксина. Один вызы-
вает отек тканей, другой образует язвы — 

главный признак заболевания.
Через несколько дней после заражения 

на коже появляется зудящее красноватое 
пятно, похожее на укус насекомого. Затем 
развивается везикула — пузырек с сероз-
ным содержимым и кровью. При расчесы-
вании оболочка срывается — и возникает 
язва с черным дном.

Поднимается температура, болит голо-
ва. Язва растет — до 8-15 миллиметров, 
дно ее все больше западает, по краям — 
новые везикулы. При благополучном сце-
нарии после пяти-шести суток острой 
фазы температура снижается, самочув-
ствие улучшается, отек рассасывается, 

рана заживает, оставляя рубец.
Летальность — 10-20 процентов. Если 

же приступить к лечению вовремя, бо-
лезнь протекает в легкой или средней 
форме и все пациенты выздоравливают.

Кишечное (при употреблении в пищу 
продуктов или воды со спорами) и легоч-
ное (при вдыхании спор) заражение гораз-
до опаснее.

Перейдя в организме в вегетативную 
форму, бактерия распространяется через 
кровоток и лимфатическую систему по 
всему телу, продолжая производить токси-
ны. Это дает тяжелые симптомы: высокая 
температура, одышка, рвота, шок. Про-

филактика включает комплекс медико-са-
нитарных и ветеринарных мероприятий, 
куда входят санитарно-просветительная 
работа, инструктаж по соблюдению тех-
ники безопасности, правильная органи-
зация ветеринарного надзора за животны-
ми, вакцинация животных, ветеринарный 
контроль за выпуском и реализацией мяса 
и других продуктов животноводства.

М.А.Сагов, 
Госинспектор отдела госветнадзора 

по РИ Кавказского межрегионального 
управления Россельхознадзора

СиБиРСКАЯ ЯзвА - оПАСнАЯ инФеКЦионнАЯ БолезнЬ

Администрация сельского поселения Троицкое информирует население о том, что 08.11.2023 года в 15-00 часов в здании администрации сельского поселения Троицкое со-
стоялись публичные слушания на предмет возможности предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
06:02:0300001:2697, площадью 125+/-4 кв.м. расположенного по адресу: РИ, Сунженский муниципальный район, с.п. Троицкое, ул. Шоссейная  № 21/1 с вида разрешенного исполь-
зования  «Земли под домами индивидуальной жилой застройки» на «Магазин».

По итогам публичных слушаний Решено:
Разрешить изменение разрешенного использования земельного участка с «Земли под домами индивидуальной жилой застройки» на  «Магазин».

1. Каким образом осуществляется замена лечащего 
врача?

В случае требования пациента о замене лечащего врача 
пациент обращается к руководителю медицинской органи-
зации и/или руководителю соответствующего подразделе-
ния медицинской организации с заявлением в письменной 
форме, в котором указываются причины замены лечащего 
врача.

Руководитель медицинской организации и/или руково-
дитель соответствующего подразделения медицинской 
организации в течение трех рабочих дней со дня получе-
ния заявления информирует пациента в письменной или 
устной форме (посредством почтовой связи, телефонной 
связи, электронной связи) о врачах соответствующей спе-
циальности и сроках оказания медицинской помощи ука-
занными врачами.

На основании информации, представленной руководи-
телем медицинской организации (ее подразделения), па-
циент осуществляет выбор врача.

Возложение функций лечащего врача на врача соответ-
ствующей специальности осуществляется с учетом его со-
гласия.

2. В каких случаях гражданину могут быть оказаны 
услуги по бесплатной транспортировке при оказании 
ему медицинской помощи?

В целях соблюдения порядков и стандартов оказания 
медицинской помощи, утвержденных МЗ РФ, в случае не-
обходимости проведения пациенту диагностических ис-
следований (при отсутствии возможности их проведения 
медицинской организацией, оказывающей медицинскую 
помощь пациенту) оказываются транспортные услуги:

- Санитарным транспортом медицинской организации, в 
которой отсутствуют необходимые диагностические воз-
можности, с сопровождением медицинским работником.

- Транспортом службы (подразделения) скорой (неот-
ложной) медицинской помощи, оснащенным специаль-
ным медицинским оборудованием, аппаратурой слежения, 
с сопровождением его медицинским работником, обучен-
ным оказанию скорой (неотложной) медицинской помощи.

- При невозможности проведения требующихся специ-
альных методов диагностики и лечения в медицинской 
организации, куда был госпитализирован пациент, после 
стабилизации его состояния в максимально короткий срок 
он переводится в ту медицинскую организацию, где необ-

ходимые медицинские услуги могут быть предоставлены 
в полном объеме. Госпитализация пациента в стационар, 
перевод из одной медицинской организации в другую осу-
ществляются в соответствии с порядками оказания меди-
цинской помощи по соответствующему профилю (меди-
цинская эвакуация).

3. Мне показано лечение, которое я не могу получить 
в Республике Ингушетия. Могу ли я поехать на лече-
ние в другой регион? 

Да, Вы можете получить медицинскую помощь в меди-
цинских организациях, осуществляющих деятельность в 
сфере ОМС в любом регионе России. Вопрос направления 
на лечение решает лечащий врач. Организация процедуры 
направления на лечение также осуществляется лечащим 
врачом.

Дополнительную информацию по ОМС Вы можете 
получить по телефону горячей линии: 8-800-555-20-03 
(Региональный контакт центр), 8-800-333-60-03 (Феде-
ральный контакт центр) (звонок по России бесплат-
ный)

обязательное медицинское страхование в вопросах и ответах
К нам в редакцию продолжают обращаться читатели с вопросами по обязательному медицинскому страхованию.
Ведущий рубрики – директор филиала АО «МАКС-М» в г. Назрань Хасан Дзауров продолжает отвечать на ваши вопросы.

Спортсмены клуба «Ади Ахмад», базирующегося 
в с.п. Троицкое, завоевали на этом турнире три ме-
дали, сообщили нашей газете в Федерации спортив-
ной борьбы Республики Ингушетия.

Победителем в весовой категории до 80 кг стал 
Хамхоев Ансар.

На вторую ступень пьедестала поднялся Евлоев 
Аслан (92 кг).

Оздоев Абдула выиграл «бронзу» в весе до 65 кг.

А.ХАМИТОВ

Атлеты из троицкого клуба стали 
призерами всероссийских состязаний
На днях в подмосковных Мытищах завершился IX традиционный Всероссийский турнир по гре-
ко-римской борьбе на призы мастера спорта СССР В.А. Родина среди юношей до 18 лет. Сорев-
нования собрали более 100 участников из разных регионов Российской Федерации: Московской, 
Владимирской, Тамбовской, Липецкой, Тверской, Орловской, Ростовской, Ярославской, Красно-
ярской областей, Республики Ингушетии и г. Москвы.

В рамках этой поездки 20 че-
ловек из числа прихожан по-
сетили Богоявленский женский 
монастырь в Алагире и Аланский 
Свято-Успенский мужской мона-
стырь. Прихожан сопровождал 
иерей Андрей Миссюра, штатный 
клирик Ново-Синайского мона-
стыря.

Поездка была организована 
благодаря поддержке Министер-
ства по внешним связям, на-
циональной политике, печати и 
информации Республики Ингу-
шетия, которое признает и под-
держивает значимость религиоз-
ных мероприятий для развития 
духовной культуры и духовного 

обогащения верующих.
Все участники поездки вырази-

ли благодарность Архиепископу 
Варлааму и Миннацу Ингушетии 
за возможность осуществить эту 
духовно-просветительскую по-
ездку.

Б.ГАДИЕВ

Православные христиане из Сунжи 
посетили монастырь в соседнем регионе
Как сообщают в Миннаце Ингушетии, на днях, «по благословению Архиепископа Ма-
хачкалинского и Грозненского Варлаама, состоялась паломническая поездка прихожан 
Храма Покрова Пресвятой Богородицы Ново-Синайского мужского монастыря из г. 
Сунжа Ингушетии в Северную Осетию».


